

Линистерст	BO 3	дравоохран	ения	Российской	Федерации
ФГБОУ	BO	Казанский	ГМУ	Минздрава	России

Положение

СМК П 95-01-22

О международном научном совете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

«Утверждено» Приказом ректора ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России № **763** от « **3** » **ШОШ** 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖДУНАРОДНОМ НАУЧНОМ СОВЕТЕ ФГБОУ ВО КАЗАНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

СМК П 95-01-22

Версия 2.0

«Согласовано»
Представитель руководства по качеству, первый проректор
Л.М. Мухарямова
«3» иютя 2022 г.

Казань, 2022

	Должность Начальник отдела международного сотрудничества		Фамилия/ П	Дата 3.06.2022	
Разработал			М.А. Мухамедуя		
Проверил	Начальник отдела качества		М.Ф. Яушев	LAM	3.06. 2022
Согласовал	Начальник юридического отдела		О.Н. Ермилова		3.06. 2022
Версия: 2.0		КЭ:	VЭ №	W	Стр. 1 из 5

акиный меди	Министерство здравоохранения Российской Федерации			
1 (3 × 4)	ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России			
NA PARAMETER STATE OF THE STATE				
1814 1111	Положение			
СМК П 95-01-22	О международном научном совете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава			
	России			

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Международный научный совет (МНС) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Казанский ГМУ) является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью консультирования в области научно-исследовательской, образовательной, международной, инновационной, клинической и прочих видах деятельности Казанского ГМУ.
- 1.2. В своей деятельности МНС руководствуется законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Казанского ГМУ, настоящим Положением.
- 1.3. Положение о МНС утверждается ректором Казанского ГМУ.

ІІ. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МНС

2.1. Основными задачами МНС являются:

- Расширение сотрудничества Казанского ГМУ в научно-образовательной и инновационной сферах деятельности с зарубежными научными и учебными заведениями, клиническими медицинскими центрами;
- Повышение авторитета и рейтинга Казанского ГМУ в мировом научно-образовательном пространстве;
- Привлечение лучших преподавателей, ученых, клиницистов, студентов в Казанский ГМУ;

2.2. Основными направлениями деятельности МНС являются:

- Проведение международной экспертизы научных, инновационных, образовательных проектов Казанского ГМУ;
- Консультирование по вопросам разработки и реализации стратегии развития научно-исследовательской и иных видов деятельности Казанского ГМУ;
- Выработка рекомендаций по повышению национальной и международной конкурентоспособности Казанского ГМУ;
- Консультирование и помощь при подготовке и реализации крупных научно-инновационных и образовательных проектов Казанского ГМУ;
- Развитие существующих и налаживание новых связей с российскими и зарубежными организациями-партнерами;
- Содействие повышению научной публикационной активности сотрудников и обучающихся Казанского ГМУ.

Версия: 2.0 Cmp. 2 из 5

выный медил	Министерство здравоохранения Российской Федерации			
	ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России			
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N				
1814 (1945)	Положение			
СМК П 95-01-22	О международном научном совете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава			
	России			

III. СОСТАВ И ПОЛНОМОЧИЯ МНС

- 3.1. МНС создается из ведущих ученых, врачей, работников образования в области фундаментальной и клинической медицины, биологии, при их согласии на участие в работе МНС.
- 3.2. Состав МНС утверждается ректором Казанского ГМУ на срок действия МНС. Число членов МНС может изменяться. Члены МНС на первом заседании избирают председателя и заместителя председателя МНС.
- 3.3. Секретарем МНС назначается начальник отдела международного сотрудничества.
- 3.4. МНС для осуществления своей деятельности имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию и необходимые материалы от администрации и кафедр Казанского ГМУ;
- приглашать на свои заседания и заслушивать на них сотрудников Казанского ГМУ, в том числе представителей структурных подразделений, руководителей оцениваемых и консультируемых проектов Казанского ГМУ;
- создавать экспертные рабочие группы с приглашением сторонних экспертов (при необходимости) для решения возложенных на МНС задач.
- вносить предложения по любым аспектам деятельности Казанского ГМУ на рассмотрение администрации Казанского ГМУ.
- 3.5. Члены МНС осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
- 3.6. Досрочное прекращение полномочий члена МНС возможно по устному или письменному заявлению.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МНС

- 4.1 Основной формой деятельности МНС являются заседания. Заседания МНС проводятся в очной, заочной (по переписке) либо очно-заочной (формат видеоконференции) формах.
- 4.2 Председатель МНС организует работу МНС и распределяет обязанности между его членами.
- 4.3 Секретарь МНС и отдел международного сотрудничества Казанского ГМУ обеспечивают техническое сопровождение деятельности МНС, в том числе:
- подготовку информационно-аналитических материалов по вопросам, отнесенным к компетенции MHC;
- формирование повестки дня и списка лиц, приглашаемых на заседания МНС;
- подготовку проектов решения заседаний МНС.

Версия: 2.0	Стр. 3 из 5
-------------	-------------

BEHHDIN MEAN	Министерство здравоохранения Российской Федерации		
	ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России		
1814 (111)	Положение		
СМК П 95-01-22	О международном научном совете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава		
	России		

- 4.4. Члены МНС обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня, и принятии по ним решений.
- 4.5. Заседания МНС являются правомочными, если на них присутствует не менее половины их членов. Решения по всем вопросам принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании членов МНС путем открытого голосования.
- 4.6. Решения, принимаемые по итогам заседаний МНС, оформляются протоколами, которые подписывают председатель и секретарь МНС.
- 4.7. Расходы, связанные с обеспечением деятельности МНС, в том числе расходы на проезд и проживание членов МНС и членов экспертных групп, прибывших для участия в заседании МНС, осуществляются за счет средств Казанского ГМУ в пределах сметы, утверждаемой ректором Казанского ГМУ, либо за счет других источников финансирования.
- 4.8. Планирование работы МНС осуществляется на календарный год, рассматривается на его последнем заседании в году и утверждается председателем МНС.

Версия: 2.0 Стр. 4 из 5

арнный меда	Министерство здравоохранения Российской Федерации			
	ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России			
1814 11118	Положение			
СМК П 95-01-22	О международном научном совете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава			
	России			

Лист регистрации изменений

Номер	Номер листа			Дата внесения	Дата введения	Всего листов в	Подпись ответственного за
изменения	измененно го	нового	ототкаєи	изменения	изменения	документе	внесение изменений

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

«З »ШШЯ 2022 г.

Nº763

- 1. Утвердить положение «О Международном научном совете ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ Минздрава России»» СМК П 95-01-22.
- 2. Считать вступившим в силу положение «О Международном научном совете ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ Минздрава России»» СМК П 95-01-22 с даты утверждения.
- 3. Считать недействительным положение «О Международном научном совете ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ Минздрава России»» СМК П 95-01-22, версия 1.1. от 17.11.2016
- 4. Разместить положение «О Международном научном совете ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ Минздрава России»» СМК П 95-01-22, версия 2.0 на веб-сайте kazangmu.ru.

Ректор

Of

А.С. Созинов

Согласовано:

Начальник юридического отдела



О.Н. Ермилова